PARECER TÉCNICO SEI Nº 0012070100

À Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Processos

Assunto: Parecer Técnico - Pregão Eletrônico n° 488/2021.

Segue o parecer técnico da análise de amostras do Pregão Eletrônico acima citada e

protocolo da entrega de amostras. Consta abaixo a grade de parecer:

Item Produto Empresa Marca Situação N° SEI da
Análise

04 Pão de queijo tradicional congelado GT Distribuidora Ltda Vó Lice Aprovado 0012069944

05 Pão de queijo tradicional congelado GT Distribuidora Ltda Vó Lice Aprovado 0012069944

06 Cação em posta congelado GT Distribuidora Ltda Premium
pescados Reprovado 0012069985

07 Cação em posta congelado GT Distribuidora Ltda Premium
pescados Reprovado 0012069985

08 Filé de linguado congelado GT Distribuidora Ltda Premium
pescados Reprovado 0012070017

09 Filé de linguado congelado GT Distribuidora Ltda Premium
pescados Reprovado 0012070017

11 Carne congelada de bovino.
Lagarto/Tatu

Lacusine Representação e Comércio
de Alimentos Ltda Frigomeat Aprovado 0012070067

Sem mais, a Secretaria de Educação, através do Setor de Alimentação e Nutrição Escolar,

encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 10/03/2022, às 08:50, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Marcia Schneider, Coordenador (a),
em 10/03/2022, às 09:01, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012070100 e o código CRC A9DC76C3.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.242207-5

Parecer Técnico SED.UAD.ASU 0012070100         SEI 21.0.242207-5 / pg. 1

0012070100v7

Parecer Técnico SED.UAD.ASU 0012070100         SEI 21.0.242207-5 / pg. 2

P
ro

to
co

lo
 G

T
 D

is
tr

ib
ui

do
ra

 L
td

a
(0

01
20

69
87

8)

S
E

I 2
1.

0.
24

22
07

-5
 /

pg
. 3

P
ro

to
co

lo
 G

T
 D

is
tr

ib
ui

do
ra

 L
td

a
(0

01
20

69
87

8)

S
E

I 2
1.

0.
24

22
07

-5
 /

pg
. 4

Protocolo GT Distribuidora Ltda (0012069878)         SEI 21.0.242207-5 / pg. 5

P
ro

to
co

lo
 G

T
 D

is
tr

ib
ui

do
ra

 L
td

a
(0

01
20

69
87

8)

S
E

I 2
1.

0.
24

22
07

-5
 /

pg
. 6

ANÁLISE SEI Nº 0012069944/2022 - SED.UAD.ASU

Joinville, 24 de fevereiro de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 488/2021 Lote  - Item04 e 05*
Produto Pão de queijo tradicional congelado Marca Vó Lice
Fornecedor GT distribuidora Ltda
Fabricante/BeneficiadorVó Lice Indústria e Comércio de Alimentos Ltda
Quantidade (kg/L): 1 Kg Qtde amostra  4 Data 08/03//2022
Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X
*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 12.8 do Edital nº488/2021: "No
caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo objeto) e
de mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para somente um dos itens
da cota".
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característico Observações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se aplica
X

Observações

Análise SED.UAD.ASU 0012069944         SEI 21.0.242207-5 / pg. 7

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se aplica
 X

Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento  Suficiente (40 unidades de 25 gramas cada)

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se aplica

X

Observações

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
   X

Nutricionistas avaliadoras:

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 09/03/2022, às 17:05, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012069944 e o código CRC 5F1C44C0.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.242207-5
0012069944v7

Análise SED.UAD.ASU 0012069944         SEI 21.0.242207-5 / pg. 8

ANÁLISE SEI Nº 0012069985/2022 - SED.UAD.ASU

Joinville, 24 de fevereiro de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 488/2021 Lote 1ª e 2ª amostras Item 06 e
07*

Produto Cação em posta congelado Marca  Premium Pescados
Fornecedor GT Distribuidora Ltda
Fabricante/BeneficiadorCSL Pescados Ltda

Quantidade (kg/L): 1 Kg Qtde
amostra  4 Data 08/03/2022

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X
*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 12.8 do Edital nº488/2021: "No
caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo objeto)
e de mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para somente um dos
itens da cota".
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

Análise SED.UAD.ASU 0012069985         SEI 21.0.242207-5 / pg. 9

   X
Observações

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento  Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

 X

Observações

A empresa proponente não apresentou documento de Certificação
de Inspeção Sanitária do produto, conforme  solicitado em edital
(Edital nº488/2021, Anexo VII, Item 6):

(...) As amostras deverão ser acompanhadas de:
b.1)Relação de amostras
b.2)Copia do alvará sanitário do fabricante
b.2.1) Para os itens: 06 e 07 (Cação em posta congelado), 08 e 09
(Filé de Linguado Congelado), 10 e 11 (Carne congelada de
bovino Lagarto/Tatu) e 12 e 13 (Filé de peito de frango)
deverá(ão) ser(em) apresentado(s) a cópia do Servioço de Inspeção
SIF, SIE, SIM ou SISBI, sendo isenta a apresentação do Alvará
Sanitário do Fabricante.
b.3)Copia do Alvará sanitário da empresa proponente

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
   X

Nutricionistas avaliadoras:

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 09/03/2022, às 17:06, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Análise SED.UAD.ASU 0012069985         SEI 21.0.242207-5 / pg. 10

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012069985 e o código CRC 5FF2FF45.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.242207-5
0012069985v7

Análise SED.UAD.ASU 0012069985         SEI 21.0.242207-5 / pg. 11

ANÁLISE SEI Nº 0012070017/2022 - SED.UAD.ASU

Joinville, 24 de fevereiro de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 488/2021 Lote 1ª e 2ª amostras Item
08
e
09*

Produto Filé de Linguado congelado Marca Premium
Pescados

Fornecedor GT Distribuidora Ltda
Fabricante/BeneficiadorCSL Pescados Ltda

Quantidade (kg/L): 1 Kg Qtde
amostra  4 Data 08/03/2022

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X
*Para análise das amostras levou-se em consideração o item 12.8 do Edital nº488/2021:
"No caso de mesmo arrematante do item cota 25% e cota 75% correspondentes (mesmo
objeto) e de mesma marca ofertada, o arrematante poderá apresentar amostra para
somente um dos itens da cota".
Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Análise SED.UAD.ASU 0012070017         SEI 21.0.242207-5 / pg. 12

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento  Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

 X

Observações

A empresa proponente não apresentou documento de
Certificação de Inspeção Sanitária do produto, conforme
solicitado em edital (Edital nº488/2021, Anexo VII, Item 6):

(...) As amostras deverão ser acompanhadas de:
b.1)Relação de amostras
b.2)Copia do alvará sanitário do fabricante
b.2.1) Para os itens: 06 e 07 (Cação em posta congelado), 08 e
09 (Filé de Linguado Congelado), 10 e 11 (Carne congelada
de bovino Lagarto/Tatu) e 12 e 13 (Filé de peito de frango)
deverá(ão) ser(em) apresentado(s) a cópia do Servioço de
Inspeção SIF, SIE, SIM ou SISBI, sendo isenta a
apresentação do Alvará Sanitário do Fabricante.
b.3)Copia do Alvará sanitário da empresa proponente

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
   X

Nutricionistas avaliadoras:

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 09/03/2022, às 17:09, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Análise SED.UAD.ASU 0012070017         SEI 21.0.242207-5 / pg. 13

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012070017 e o código CRC 61D74264.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.242207-5
0012070017v7

Análise SED.UAD.ASU 0012070017         SEI 21.0.242207-5 / pg. 14

P
ro

to
co

lo
 L

ac
us

in
e

R
ep

re
s

C
om

. (
00

12
07

00
50

)

  S

E
I 2

1.
0.

24
22

07
-5

 /
pg

. 1
5

P
ro

to
co

lo
 L

ac
us

in
e

R
ep

re
s

C
om

. (
00

12
07

00
50

)

  S

E
I 2

1.
0.

24
22

07
-5

 /
pg

. 1
6

P
ro

to
co

lo
 L

ac
us

in
e

R
ep

re
s

C
om

. (
00

12
07

00
50

)

  S

E
I 2

1.
0.

24
22

07
-5

 /
pg

. 1
7

P
ro

to
co

lo
 L

ac
us

in
e

R
ep

re
s

C
om

. (
00

12
07

00
50

)

  S

E
I 2

1.
0.

24
22

07
-5

 /
pg

. 1
8

P
ro

to
co

lo
 L

ac
us

in
e

R
ep

re
s

C
om

. (
00

12
07

00
50

)

  S

E
I 2

1.
0.

24
22

07
-5

 /
pg

. 1
9

ANÁLISE SEI Nº 0012070067/2022 - SED.UAD.ASU

Joinville, 24 de fevereiro de 2022.

ANÁLISE DE AMOSTRA

Pregão Eletrônico 488/2021 Lote - Item11

Produto Carne congelada de bovino.
Lagarto/Tatu Marca Frigomeat

Fornecedor Lacusine Representação e Comércio de Alimentos Ltda
Fabricante/BeneficiadorGEG Brasil Foods - Frigorífico S/A

Quantidade (kg/L): 1 Kg Qtde
amostra  4 Data 08/03/2022

Avaliação Externa
Item avaliado Sim Não Observações
Embalagem íntegra X
Rotulagem conforme legislação X
Peso conforme rotulagem X
Data de fabricação e validade visível X
Fabricação e validade conforme edital X

Avaliação Sensorial

Item avaliado CaracterísticaNão
característicoObservações

Aparência X
Cor X
Odor X
Sabor X
Textura/Consistência X

Características técnicas de acordo com o edital Sim Não Não se aplica
X

Observações

Facilidade de preparo Técnico-culinário Fácil Médio Difícil Não se
aplica

   X
Observações

Análise SED.UAD.ASU 0012070067         SEI 21.0.242207-5 / pg. 20

Tempo de cocção recomendado MinutosSuficiente InsuficienteNão se
aplica

   X
Observações

Aderência na panela Sim Não Não se aplica
  X

Observações

Rendimento  Não se aplica

Avaliação documental

Documentos entregues de acordo com o edital
Sim Não Não se

aplica

X

Observações

Parecer Técnico

 Aprovado Reprovado
  X

Nutricionistas avaliadoras:

Taciana M. dos S. Duarte - CRN10 3144

Documento assinado eletronicamente por Taciana Machado dos Santos Duarte ,
Servidor(a) Público(a), em 09/03/2022, às 17:08, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0012070067 e o código CRC 1BAC65DA.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

21.0.242207-5
0012070067v3

Análise SED.UAD.ASU 0012070067         SEI 21.0.242207-5 / pg. 21